<sup>21</sup> Lo nota GIANANTE, *Retorica e politica nel Duecento*, cit., pp. 33-34: «Più che sul piano dell'esegesi biblica vera e propria, questi passaggi si leggono assai bene alla luce di una dottrina ecclesiologica e politica di impianto allegorico, diffusissima nella tradizione cristiana, dalle più remote e nobili origini patristiche alle più recenti e corrive declinazioni dettatorie, una dottrina mirante a delineare la rete fittissima delle armonie strutturali e delle risposenze analogiche fra equilibri cosmici e rapporti sociali, fra gerarchie angeliche e gerarchie terrene».

<sup>22</sup> Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *In IV Sententiarum*, dist. 47, q. 1, a. 2, quaestiunc. 4, *corpus*: «Et ideo sicut hominibus per Angelos divinae illuminationis deferuntur, ita etiam Daemones sunt executores divinae justitiae in malos».

<sup>23</sup> ABULAFIA, *Federico II*, cit., p. 173.

probabilmente il precedente più diretto.<sup>24</sup> Si tratta di un'epistola scritta da Tommaso da Capua per Onorio III dopo il 19 agosto 1218. Questo l'esordio (TOMMASO DA CAPUA, *Summa dictaminis*, III 4):<sup>25</sup>

Ad extollenda iustorum preconia et reprimendas insolentias transgressorum prospiciens e celo iustitia erexit in populis regnantium solia et diversorum principum potestates. Caruisset namque libenter humana conditio iugo dominii nec libertatem a se, quam eis natura donaverat, homines abdicassent, nisi quod impunita licentia scelerum in evidentem humani generis perniciem redundabat. Et sic ex necessitate quadam oportuit naturam subesse iustitie ac servire iudicio libertatem, nec exquiri extrinsecus decuit ad populorum regimen speciem alteram creature, sed homo prelatus est homini, ut gratiorem prelaturam efficeret idemptitas speciei. Porro non ob hoc solum dominos subditis sententia divina prefecit, ut eis dominando preessent, set ut ipsis pacis et iustitie copiam ministrando prodessent, ut appensis in statera iudicii meritis singulorum condignis dignos prosequantur favoribus et in facinorosos exerceant debite gladium ultionis. Decet igitur, ut subditi colla humilient mandatis et beneplacitis dominorum eisque debitam reverentiam, ad quam ipsi tenentur, impendant et circa iura ipsorum eis liberaliter exhibenda nostri mandato pareant redemptoris, qui ostensa sibi figura numismatis que sunt Dei Deo, et que sunt Cesaris Cesari reddenda constituit et precepit. Cum enim ex Deo regnent reges et principes principentur, hii, qui resistere terrenis potestatibus moliuntur, manifeste videntur divinis dispositionibus obviare, ac propter hoc celestem contra se iram provocant, dampnificantur frequenter in temporalibus et nonnunquam etiam animarum pericula, quod est deterius, incurrere dignoscuntur.